
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
PORTARIA Nº 001/2021 – SEMMA, 02 DE JULHO DE 2021........pág.01 

PORTARIAS – SEMED................................................................pág.01/06 

 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 001/2021 – SEMMA, 02 DE JULHO DE 2021 

PORTARIA Nº 001/2021 – SEMMA, 02 DE JULHO DE 2021 

Dispões sobre a regularização da 

atividade dos veículos de 

propaganda sonora na cidade de 

Pedreiras-Ma. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos do Art. 42, da Lei Nº 1.224, de 

17 de dezembro de 2007 

RESOLVE 

 Art. 1º É necessária a autorização ambiental para trafegar 

na cidade de Pedreiras-Ma e nos Povoados. 

 Art. 2º No percurso que começa na Avenida Mariano 

Lisboa (cruzamento com a Otávio Passos) até a ponte Francisco Sá 

(ponte Pedreiras/Trizidela), somente na ida será permitido que o 

veículo use sua aparelhagem de som, no retorno, do sentido ponte 

Francisco Sá até o início da Rua Abílio Monteiro (cruzamento com 

a Otávio Passos), o som deverá está desligado, evitando o conflito 

de som no centro comercial, quando um veículo estiver indo e o 

outro retornando. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

 
Aldeclei Farias Reis 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Portaria N° 006/2021 - GP 

 

 
 
        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 005/2021 - SEMED 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Scarlet de Alencar, inscrita sob o 

CPF Nº 009.025.793-63 e RG Nº 068259622018-0 SSP/MA, para o 

Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar do 

Jardim de Infância Branca de Neve, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 

de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 006/2021 – SEMED 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, Estado 

do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

EDIÇÃO Nº 388 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA 07 DE JULHO DE 2021  

“NOMEIA SECRETÁRIA 

ESCOLAR DO JARDIM DE 

INFÂNCIA BRANCA DE NEVE 

DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR DA 

UNIDADE DE ENSINO BENILDE NINA 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA” 

 



2/2 2/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Maria Josiane da Silva e Silva, 

inscrita sob o CPF Nº 604.037.913-83 e RG Nº 037443412009-8 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 

Escolar da Unidade de Ensino Benilde Nina, lotada na Secretaria 

de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir 

de 22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 007/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei nº 

1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear o Sr. Clodoaldo Souza dos Santos, inscrito 

sob o CPF Nº 011.722.183-07 e RG Nº 014831832000-0 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Escolar da 

Unidade de Ensino Naise Trindade dos Santos, lotado na Secretaria 

de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 008/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear o Sr. Odiel Silva de Morais, inscrito sob o 

CPF Nº 013.768.753-22 e RG Nº 2.342.613 SSP/PI, para o Cargo de 

Provimento em Comissão de Secretário Escolar da Unidade de 

Ensino João Menezes, lotado na Secretaria de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 de junho de 

2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 009/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Maria da Conceição Vieira da Silva, 

inscrita sob o CPF Nº 003.562.583-00 e RG Nº 15618612000-8 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 

“NOMEIA SECRETÁRIO ESCOLAR 

DA UNIDADE DE ENSINO NAISE 

TRINDADE DOS SANTOS DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

“NOMEIA SECRETÁRIO ESCOLAR 

DA UNIDADE DE ENSINO JOÃO 

MENEZES DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”. 

“NOMEIA SECRETÁRIA 

ESCOLAR DA UNIDADE DE 

ENSINO PROFESSORA WILNA 

BEZERRA DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 



3/2 3/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
Escolar da Unidade de Ensino Professora Wilna Bezerra, lotada 

na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 010/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Amanda Karolinne Sousa da Silva, 

inscrita sob o CPF Nº 045.170.143-71 e RG Nº 058665752016-7 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 

Escolar da Unidade de Ensino Elias Rodrigues, lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, 

a partir de 22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 011/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Patrícia Fernanda Brito Paiva, inscrita 

sob o CPF Nº 938.529.673-68 e RG Nº 000123907899-1 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar do 

Colégio Dr. Herschell Carvalho, lotada na Secretaria de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 de junho de 

2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 012/2021 - SEMED 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, 

de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Audecianne Xavier Oliveira, inscrita 

sob o CPF Nº 018.031.893-47 e RG Nº 026847932003-2 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar da 

Unidade de Ensino Janoca Maciel, lotada na Secretaria de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 de junho de 

2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR DA 

UNIDADE DE ENSINO ELIAS 

RODRIGUES DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DO COLÉGIO DR. HERSCHELL 

CARVALHO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DA UNIDADE DE ENSINO JANOCA 

MACIEL DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 



4/2 4/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-S 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 
      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 013/2021 - SEMED 

    

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear o Sr. Patrício Montelo de Sousa, inscrito 

sob o CPF Nº 995.109.443-00 e RG Nº 069246562019-2 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Escolar da 

Unidade de Ensino Carlos Martins, lotado na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 

de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 014/2021 - SEMED 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Antônia Débora Campos 

Cirilo, inscrita sob o CPF Nº 476.344.993-15 e RG Nº 

055224092015-8 SSP/MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Secretária Escolar da Unidade de Ensino 

Professor Ernildo de Oliveira Gomes, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir 

de 22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 
 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 015/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Denilce Marques, inscrita sob o CPF 

Nº 004.901.023-95 e RG Nº 019702352002-6 SSP/MA, para o Cargo 

de Provimento em Comissão de Secretária Escolar da Unidade de 

Ensino Manoel Trindade, lotada na Secretaria de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 de junho de 

2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

“NOMEIA SECRETÁRIO 

ESCOLAR DA UNIDADE DE 

ENSINO CARLOS MARTINS DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR DA 

UNIDADE DE ENSINO PROFESSOR 

ERNILDO DE OLIVEIRA GOMES DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA 

ESCOLAR DA UNIDADE DE 

ENSINO MANOEL TRINDADE DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA” 



5/2 5/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

 
 
 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 016/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 

o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Gracimare da Silva Wilson, inscrita 

sob o CPF Nº 762.558.913-72 e RG Nº 000025949294-9 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar da 

Unidade de Ensino Imaculada Conceição, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 

de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº 038/2021-GP 
     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 017/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Elenilde Moreira Lima, inscrita sob 

o CPF Nº 585.164.761-20 e RG Nº 037193062009-2 SSP/MA, para 

o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar da 

Unidade de Ensino Reino Infantil, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 22 

de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 019/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Gláucia Maria de Sousa Xavier, 

inscrita sob o CPF Nº 013.339.933-82 e RG Nº 015600172000-9 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária 

Escolar da Unidade de Ensino Raimundo Monteiro, lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, 

a partir de 22 de junho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

 
 
 
 
 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DA UNIDADE DE ENSINO 

IMACULADA CONCEIÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA 

ESCOLAR DA UNIDADE DE 

ENSINO REINO INFANTIL DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DA UNIDADE DE ENSINO 

RAIMUNDO MONTEIRO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA” 



6/2 6/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 044/2021 - SEMED 

 

 

    

A Secretária Municipal de Educação de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO 

SANTOS ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro 

de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Maria Iracema Assis de 

Carvalho, inscrita sob o CPF Nº 611.437.662-53 e RG Nº 

000027745594-4 SSP/MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Secretária Escolar do Jardim de Infância Balão 

Mágico, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 05 de julho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

      

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 061/2021 - SEMED 

    

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Genoveva Eugenio dos Santos, 

inscrita sob o CPF Nº 687.943.803-25 e RG Nº 3310193-0 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar do 

Jardim de Infância Balão Mágico, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

05 de julho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 062/2021 - SEMED 

 

 

 

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, MARIA DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere o Art. 10 da Lei nº 1.404, de dezembro de 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear a Sr.ª Elyne Clay Marinho Dantas, inscrita 

sob o CPF Nº 692.600.443-91 e RG Nº 060932542017-0 SSP/MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária Escolar do 

Jardim de Infância Pingo de Gente, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 

05 de julho de 2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário.   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021 

MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº 038/2021-GP 

 
 
 
 
 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DO JARDIM DE INFÂNCIA BALÃO 

MÁGICO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA 

ESCOLAR DA UNIDADE DE 

ENSINO ZECA BRANCO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA” 

“NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR 

DO JARDIM DE INFÂNCIA PINGO 

DE GENTE DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA” 



7/2 7/7  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 388– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  07  DE JULHO DE 2021  
 

 
 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

